

DEMOKRATI- OCH MÄNNISKOVÄRDEDEGAR

24 JANUARI – 5 FEBRUARI 2024

”

Alla människor är födda fria och lika i värde och rättigheter

Artikel 1

FN:s deklaration om de mänskliga rättigheterna

www.norrkoping.se/demokratidagar

NORRKÖPINGS KOMMUN I SAMARBETE MED

Svenska kyrkan 
NORRKÖPING



NORRKÖPING

FÖRINTELSENS MINNESDAG 27 JANUARI

18:00 Fackeltåg för demokrati och människovärde

På Förintelsens minnesdag högtidhåller vi minnet av Förintelsens offer. Över 11 miljoner människor, varav 6 miljoner var judar, mördades av nazisterna under andra världskriget.

Ett fruktansvärt brott mot mänskligheten.

Vi samlas kl 17.45 vid Norrköpings synagoga, i korsningen Tunnbindaregatan/Bråddgatan.

Fackeltåget avgår kl 18 till den judiska begravningsplatsen där landshövding Carl-Fredrik Graf, tillsammans med borgmästare Anna Sotkasiira Wik och kyrkoherde i Svenska kyrkan i Norrköping, Katarina Wändahl, håller tal.

Stunden avslutas med bönen för Förintelsens offer "El Malei Rachamim".




Bild från Förintelsens minnesmonument i Berlin

Om Förintelsens minnesdag

Den 27 januari 1945 befriades koncentrations- och förintelselägret i Auschwitz. Sedan år 1999 är den 27 januari en officiell minnesdag i Sverige för Förintelsens offer. Minnesdagen uppmärksammas även internationellt på samma dag, i ett mycket stort antal länder i världen.

Minnesdagen ska vara en dag för reflektion och samtal om människovärde, demokrati och mänskliga rättigheter. Det är en dag att visa motstånd mot intolerans, antisemitism, rasism, nazism och främlingsfientlighet – att skapa handlingskraft idag och in i framtiden.



Fackeltåg för demokrati och människovärde
27 januari, samling kl. 17:45 vid Norrköpings Synagoga

PROGRAM 24 JANUARI - 5 FEBRUARI

ONSDAG 24 JANUARI

**17.00-17.20 ca Visning av skulpturen
Allt av Nåd (Omnia gratia)**

Välkommen på visning av det offentliga konstverket "Allt av nåd- Omnia gratia" av Bianca Maria Barmen. Utanför Hedvigs kyrka har Bianca Maria Barmen skapat ett minnesmärke över prästen Erik Perwe som räddade hundratals förföljda människor, främst judar. Denna humanitära gärning ligger till grund för konstnärens skulptur. Verket visas av Norrköpings Konstmuseums intendent för offentlig konst Mattias Åkeson.

Plats: Hedvigs kyrka

**18.00-19.00 Visning av verk i
Konstmuseets samling**

Välkommen på en visning på Norrköpings Konstmuseum där intendent Kristina Mejhammar visar konst från tiden kring andra världskriget. Konstmuseet stod färdigt och slog upp portarna 1946, en tid när Europa låg i ruiner. Vår intendent berättar mer om konsten och historien och visar verk ur konstmuseets samling under denna period.

Information: max 25 deltagare, föranmäl: konstmuseet@norrkoping.se, 011-15 26 00
Kostnad: 90 kr, 70 kr för pensionärer, studenter och medlemmar i Konstmuseets vänner

Plats: Norrköpings Konstmuseum, Kristinaplatsen 6

FREDAG 26 JANUARI

**18.00-20.00 Samtal och öppen
repetition av "Den goda människan i
Sezuan" av Berthold Brecht**

Våren 2024 sätter Östgötateatern upp Bertolt Brechts klassiker Den goda människan i Sezuan i regi av Sara Giese – en pjäs som är ständigt aktuell i hur den vrider och vänder på godhetens dilemman. Är det möjligt att hjälpa utan att bli utnyttjad? Går det att vara god i en cynisk värld? Före repetitionen blir det ett samtal om Brecht, moral och godhet med regissör Sara Giese och teaterchef Nils Poletti.

Arrangör: Östgötateatern

Fri entré. Antalet platser är begränsade. Boka biljett här: infobiljett@scenkonstost.se

Plats: Repsal 2, vån 4, Scenkonst Östs kansli, Slottsgatan 135

LÖRDAG 27 JANUARI FÖRINTELSENS MINNESDAG

**12.55, 16.55 och 17.30 Rådhusklockorna
spelar**

Organist och klockspelare Ulf Tellin spelar temat ur Schindler's List av John Williams.

Arrangör: Norrköpings kommun.

**13:30 En del av vår historia- unga romer
berättar om sitt besök under hösten
2023 i Auschwitz-Birkenau**

Unga romer från föreningen Norrköpings romer besökte hösten 2023 förintelselägret Auschwitz- Birkenau. Till lägret kom ca 1,5 miljoner människor som internerades enbart för att de var judar, romer, homosexuella, funktionshindrade eller politiska motståndare till nazisterna. Ca 1,3 miljoner av dessa överlevde inte utan mördades där på plats. Man räknar idag med att över 1 miljon romer dödades under Förintelsen, men det finns ett stort mörkertal. Hur påverkar detta den romska identiteten för unga romer? Hur mycket kunskap finns om den romska Förintelsen idag?

Unga romer berättar om sina upplevelser från besöket och tankar om sin historia och sin nutid.

Arrangör: Norrköpings kommun och föreningen Norrköpings romer

Plats: Norrköpings Stadsbibliotek, Mellanrummet

**18:00 Fackeltåg för demokrati och
människovärde för att högtidhålla
minnet över Förintelsens offer.**

Vi samlas kl 17.45 vid Norrköpings synagoga, i korsningen Tunnbindaregatan/ Bråddgatan. Fackeltåget avgår kl 18 till den judiska begravningsplatsen där Landshövding Carl-Fredrik Graf, tillsammans med borgmästare Anna Sotkasiira Wik och kyrkoherde i Svenska kyrkan, Katarina Wändahl, håller tal. Stunden avslutas med bönen för Förintelsens offer "El Malei Rachamim"

SÖNDAG 28 JANUARI

14.00-15.00 Norra begravningsplatsen

På Norra kyrkogården finns ett litet område med kulturmärkta gravar från tiden kring andra världskriget. Tidigare har gravplatsen varit anonym. Nu har Marie Göransson gjort ett omfattande arbete för att lyfta fram människornas livsöden. Välkommen på ett föredrag: Vilka var de och hur hamnade de här?

Föranmälan krävs via Salver:

www.norrkopingsstadsmuseum.se

Platserna är begränsade.

Arrangör: Norrköpings stadsmuseum

Plats: Norrköpings stadsmuseum, Rum för fotografi

17.00 Vi har inte glömt Ukraina! - Kulturkväll från medmänniska till medmänniska.

Snart två år har gått och kriget i Ukraina pågår fortfarande. Det humanitära lidandet är stort och människor lever i svår utsatthet. Under kulturkvällen pågår insamling av medel till Act, Svenska kyrkans humanitära insatser i Ukraina. Medverkande artister: Lotta Källström, Samuel Åhrberg och Roland Engdahl, Delphine Constantine Reznik, Roman Reznik, den ukrainska sånggruppen Solros, St Olofs Kammarkör under ledning av Gunnar Björkvall, Anders Eksmo, Natasha Innab (ukrainsk tolk) samt församlingsherde Linda Folebäck.

Arrangör: Norrköpings kommun och Svenska kyrkan i Norrköping

Plats: Hedvigs kyrka

TISDAG 30 JANUARI

18.00-19.30 FN:s deklaration om de mänskliga rättigheterna och Förintelsen

Ola Larsmo, författare och gästprofessor i Moa Martinsons namn, Linköpings Universitet, föreläser om sambandet mellan framväxten av FN:s deklaration om de mänskliga rättigheterna och Förintelsen utifrån den amerikansk-holländske historikern Johannes Morsinks forskning. Begränsat antal platser.

Föränmälan: www.gotabiblioteken.se/program/

Arrangör: Norrköping stadsbibliotek

Plats: Mellanrummet, Norrköpings stadsbibliotek.

17.30 "Hopp och motstånd - om konstens, kulturens och religionens möte med demokrati och människovärde"

Ett samtal mellan ärkebiskop emeritus KG Hammar och DN:s kulturchef Björn Wiman. Samtalsledare: Kyrkoherde Katarina Wändahl.

Arrangör: Norrköpings kommun i samarbete med Svenska kyrkan i Norrköping och Studieförbundet SENSUS

Plats: Väktarsalen, Kyrkans Hus, Flemingsgatan 8.

18.00-19.00 Kvinnors situation i Iran

Elham Alinejadbiabani föreläser om situationen för kvinnor i Iran; om ojämställdhet och makt, kvinnors rättigheter och icke rättigheter. Föreläsningen hålls på engelska.

Arrangör: Föreningen Imagine what we can do.

Plats: ABF Bergslagsgården

ONSDAG 31 JANUARI

11.45- 14.00 Miniföredrag i Hedvig – Norrköpings synagoga

Sebastian Rachwalski berättar om vad Norrköpings synagoga betyder och representerar, och om den historia och de minnen som finns inom dess murar.

12:10 Orgelmusik med Ulf Tellin

12.30 Efterföljande sopplunch i Väktarsalen, Flemingsgatan 8.

Kostnad för lunch: 50 kr.

Arrangör: Svenska kyrkan i Norrköping

Plats: Hedvigs kyrka

18.00 "Inte som lamm till slakt" – Om judiskt motstånd under Förintelsen

Föredrag av författaren Kenneth Hermele som ville skriva en bok om varför judarna var passiva i stället för att göra motstånd under Förintelsen. Det han hittade var en helt annan historia, om hur de sprängde tåggräns, infiltrerade och aktivt bekämpade nazisterna, glömde flyktingar, spred flygblad.

De höll också fast vid sina traditioner och sin värdighet.

Arrangör: Arbetets museum, Studieförbundet ABF, Arbetarrörelsens kulturfond och LO-distriktet Mellansverige

Plats: Arbetets museum

TORSDAG 1 FEBRUARI

11.00 Musikstund med hopp!

Jenny Stenberg sjunger och spelar musik på tema "Hopp!"

Arrangör: Svenska kyrkan i Norrköping

Plats: St.Olavi kyrka

FREDAG 2 FEBRUARI

14.00-14.45 Tshiribim - En resa till Jiddischlan

Kom med på en spännande och lustfylld resa i jiddisch-musikens värld och kultur.

En familjeföreställning med Anne Kalmering & Stahlhammer Klezmer Classic. Fri entré.

Arrangör: Kungliga biblioteket och Norrköpings stadsbibliotek

Plats: Salongen, Norrköpings stadsbibliotek

16.00 Afternoon tea med Klezmermusik

Anne Kalmering & Stahlhammer Klezmer Classic visar klezmermusikens enorma bredd- judisk folkmusik möter kammarmusik och cabarét i suggestiva och lekfulla arrangemang.

Vi bjuder på kaffe och te. Fri entré.

Arrangör: Kungliga biblioteket och Norrköpings stadsbibliotek

Plats: Salongen, Norrköpings stadsbibliotek

LÖRDAG 3 FEBRUARI

S:t Johannes församlingshem,
Hagebygatan 77, har öppet lördag 3/2
för besökare mellan kl. 13-17.

Tre inbjudna gäster föreläser och håller
workshop under dagen. Det finns
möjlighet att köpa fika i kafé.

Arrangör: Svenska kyrkan i Norrköping, St.
Johannes församling.

14.00 Integration - En möjlighet

Said Zarwal är journalist från Västsahara.
Han valde att migrera till Norrköping
2018. Said är idag ambassadör för
Portalen och verksamhetsledare på ABF i
Skäggetorp och arbetar med
integration och inkludering för människor
i förorterna. Said föreläser om sitt arbete
med integration och visar upp sin
fotoutställning om sitt hemland.

15:00 Hälsa genom musik

Olena Mitsova är musiklärare och flydde
från krigets Ukraina 2022. Idag arbetar
hon med funktionsinriktad musikterapi
och håller en workshop i musikterapi och
uppträder med en konsert i sällskap av
musiker Michael Floberg.

16:00 Konsten som röst

Saad Hajo är prisbelönt konstnär,
satirtecknare och animatör som har flytt
från Syrien 2005 på grund av landets brist
på yttrandefrihet och demokrati. Saad
föreläser om sin konstutövning och visar
upp sin konstutställning med teckningar
och skulpturer med temat migration,
solidaritet och kreativt tänkande.

13.00 Hercegovina under kriget 1992-1995

I början av kriget kämpade kroater och
Bosniens-Hercegovinas armé tillsammans
mot serbiska styrkor. Men från 1993
omvandlades situationen och kroater
vändes emot Bosniens-Hercegovinas armé.
Åren präglades tyvärr sedan av massmord
och etnisk rensning. Föreningens
medlemmar berättar om händelserna och

upplevelser från krigsåren.

Arrangör: Föreningen Bosnien-
Hercegovina

Plats: Föreningen Bosniens-Hercegovinas
lokal på Linnégatan 31

SÖNDAG 4 FEBRUARI

17.00 Söndagskväll i Hedvig - Kvartett för tidens ände

Pianisten Mats Jansson och musiker ur
Norrköpings symfoniorkester - Mikael
Wenhov (violin), Álvaro Jiménez Pastor
(klarinet) och Erik Uusijärvi (cello) -
framför Olivier Messiaens Quatuor pour
la fin du temps: **Kvartett för tidens
ände**. Kvartetten komponerades 1940-
41 under Messiaens fångenskap i det
tyska fånglägret Stalag VIII A i Görlitz och
uruppfördes där i januari 1941.

På programmet även orgelmusik av
Johann Sebastian Bach med organisten Ulf
Tellin.

Arrangör: Svenska kyrkan i Norrköping

Plats: Hedvigs kyrka

MÅNDAG 5 FEBRUARI

18.00 Antisemitiska konspirationsteorier – föreläsning av Meriam Chatty

Antisemitism är ett allvarligt problem
både i Sverige, Europa och andra delar av
världen.

Idag cirkulerar myter om judiska
sammansvärjningar på internet, extrema
politiska grupper sprider hat och i flera
länder har angreppen på judar ökat. Hur
sprids antisemitiska konspirationsteorier i
dag, i vilka sammanhang finns de och hur
kan de motverkas?

Meriam Chatty är fil. dr i statsvetenskap
och arbetar som projektledare med
kunskapsförande insatser mot
antisemitism på Forum för levande
historia. Hon är även svensk delegat i
International Holocaust Remembrance
Alliance (IHRA).

Arrangör: Norrköpings kommun

Plats: Cnema, Kungsgatan 56

DIGITALT ARRANGEMANG

Norra begravningsplatsen

I kvarter tre på Norra begravningsplatsen finns ett litet område med
kulturmärkta judiska gravar från tiden kring andra världskriget. Tidigare har
gravplatsen varit helt anonym. Nu har ett omfattande arbete gjorts för att
lyfta fram människornas livsöden. Arbetet har resulterat i en digital guide.
Välkommen att besöka gravplatsen! Använd din mobil för att scanna QR-
koden. Då kommer du direkt till den digitala guiden. Det finns också en
folder att ta, som innehåller samma information som den digitala guiden.

Forskningsarbetet är gjort av Marie Håkansson.

ERBJUDANDE TILL GYMNASIESKOLOR

TORSDAG 25 JANUARI

09:00 Skolbio på Cnema –

”Var är Anne Frank”

”Var är Anne Frank” handlar om Kitty, den påhittade vän som Anne talar till i sin dagbok som kommer till liv i museet som en gång var familjen Franks gömställe. Genom dagboken återuppväcks Kittys minnen, för om Kitty lever måste det betyda att Anne också lever. Kitty ger sig ut på ett sökande som kommer att ta henne från dagens Amsterdam och tillbaka till det krigshärjade Europa för att hitta sin gamla vän.

Filmen är en familjefilm som både berör och talar till sin samtid. Med två olika animationsformer och starkt röstkådespel är ”Var är Anne Frank” en unik film om en av litteraturens starkaste röster.

Fri entré för mellanstadieskolor.

Boka biljetter på: <https://cnema.se/skolbio-film/var-ar-anne-frank/>

Plats: Cnema, Kungsgatan 56

Arrangör: Cnema

I SAMBAND MED FÖRINTELSENS MINNESDAG

Föreläsning ”Rasismen då och nu.”

I samband med Internationella dagen för Förintelsens offer erbjuder Byrån mot diskriminering i Östergötland föreläsningen ”Rasism då och nu” till gymnasieelever. Mot bakgrund av Förintelsen under andra världskriget tas upp:

- Vilka mekanismer ledde till Förintelsen?
- Vilka paralleller kan vi se i dagens samhälle?
- Hur tar sig rasism och diskriminering uttryck i människors vardag, och vad kan vi göra för att motverka rasism?

Föreläsning är kostnadsfri och erbjuds alla gymnasieskolor i Östergötland under vecka 4, 5 och 6. Den har koppling till läroplanen och ämnen såsom historia, samhällskunskap och svenska.

För att boka föreläsningen, kontakta Byrån på info@diskriminering.se

Föreläsningen erbjuds även digitalt och kommer vara tillgänglig på Byråns youtube kanal under vecka 4 – 8.



Bild från filmen ”Var är Anne Frank?”

NORRKÖPINGS KOMMUN OCH SVENSKA KYRKAN I NORRKÖPING I SAMARBETE MED:

- Arbetets museum
- Byrån mot diskriminering i Östergötland
- Cnema
- Föreningen Bosnien-Hercegovina
- Föreningen Synagogans Vänner
- LO-distriktet Mellansverige
- Mosaiska församlingen i Norrköping
- Norrköpings Konstmuseum
- Norrköpings Stadsbibliotek
- Norrköpings Stadsmuseum
- Studieförbundet ABF
- Studieförbundet SENSUS
- Vänskapsförbundet Sverige- Israel, Norrköping/Linköping
- Föreningen Norrköpings Romer
- Scenkonst Öst, Östgöteatern
- Föreningen Imagine what we can do



DEMOKRATI- OCH MÄNNISKÖVÄRDE DAGAR 2024

Ett demokratiskt samhälle har en värdegrund som kan delas av alla och som inte är beroende av nationalitet, trosuppfattning eller politisk åskådning. En levande demokrati kräver av oss alla att vi ständigt arbetar för det öppna samhället och att vi står emot det som hotar öppenheten och mångfalden.

Fokus under dessa dagar är:

- Hur försvarar vi demokrati- och människovärde?
- Hur kan vi tillsammans arbeta för öppenhet och mångfald i Norrköping?

www.norrkoping.se/demokratidagar

Arrangemangen under Demokrati- och människovärde dagarna är kostnadsfria om inget annat anges.

AVDELNINGEN FÖR STRATEGISK
SAMHÄLLSUTVECKLING
Anne Olofsson, strateg
011-15 30 20

